
000053 

orAft-  Aáy c))., 74- 
Pre{eit uru (..../17.1inh.ip,,1 de 7: rés _Barras do Paraná 

i•AriArIA 

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 3112022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 08/2022 

CONTRATO 	ADMINISTRATIVO 	DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, EM REGIME DE 
EXECUÇÃO POR PREÇO UNITÁRIO QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TRÊS 
BARRAS DO PARANÁ E A EMPRESA 
SULBRASIL Consultoria em Meio Ambiente 
Eireli. 

Pelo presente instrumento de um lado, o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS/PR, 
pessoa juridica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Três 
Barras do Paraná/Pr riscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob 
o n 78.121 936/0001-68 neste ato representado pelo Prefeito Municipal, ao final assinado, 
Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro casado. odontólogo, portador do CPF/MF n° 
409.886.600-59 e Carteira de Identidade n °  902.308.139-2 SSP/RS, residente e 
domiciliado nesta cidade de Três Barras do Paraná/Pr, doravante designado 
CONTRATANTE; de outro lado, a empresa SULBRASIL Consultoria em Meio Ambiente 
Eirele, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas (CNPJ/MF) sob n° 07.786.032/0001-03, com sua sede estabelecida a Rua Pará, 
1213, Country, Cascavel/Pr, neste ato, representada pelo Representante Legal, Sr. 
DIRLEI JEAN SCHINATO, brasileiro, divorciado, técnico em estanqueidade e tecndlogo 
em saneamento ambiental, portador do CPF/MF n° 024.401.599-64 e Cédula de 
Identidade n° 7.112.264-6 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, 1824, 
Country, Cascavel/PR, ao final assinado, doravante designada CONTRATADA. 

As partes acima nomeadas e qualificadas têm entre si, JUSTAS e ACORDADAS. 
celebrar o presente Contrato Administrativo de Prestação de Serviços, com fulcro no art.  
24. II, da Lei Federal n° 8.666/93, em decorrência do processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO n° 08/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

1.1. Este Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO, INTALAÇÃO, FUNCIONAMENTO, 
ANALISE DA ÁGUA E RELATÓRIO TÉCNICO DE 05 (CINCO) POÇOS DE 
MONITORAMENTO PARA VERIFICAÇÃO DE CONTAMINAÇÕES NO ATERRO 
SANITÁRIO MUNICIPAL. 

Parágrafo Único — Este contrato reger-se-á pelas normas de Direito Público, em especial 
pela Lei Federal nu 8.666/93 e suas alterações e. subsidiariamente, por legislação cabivel. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA METODOLOGIA 

2.1. A metodologia de trabalho deste contrato será desenvolvida a CONTRATANTE e a 
CONTRATADA, de acordo com a proposta apresentada pela CONTRATADA, a qual é parte 
integrante do procedimento de Dispensa de Licitação N° 08/2022. 

1 

2-15 -- 	 (1:.;) 	I 2 	(. 	8:s185-0110 	IrCns Burrw.,J clo Paraná - 

(. .Npj 7.•,  2 .():(3.. - 1)(a) 1 -68 	 iNrt;IL.'narala_fte..;narras,pr.gL2.b . r 



UNID. 
ITEM 

MEDIDA 

01 UNID 

  

CIUANT. 

05 

000054 

ti . 

	

Prefeitura Cin..unicipal de 'Três Barras do 12arariá 
1. ST ALC) 	PAi 1AN Á 

C.nIIAL OO 

CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR 

3.1. O valor para execução dos serviços é de R$ 15 240 00 (quinze mil duzentos e quarenta 
reais), conforme proposta apresentada pela CONTRATADA, distribuídos da seguinte 
forma* 

ESPECIFICAÇÁO DOS SERVIÇOS 

POÇO DE MONITOMENTO - Sondagens A Vaco hidráulico; 
encamisamento dos poços de inonitoramento, desenvolvimento dos 
poços, materiais utilizados para a montagem — revestimento, filtro; 
tampão; cap; câmara de calçada, prolongador, pré filtro, bentonita; 
cimentação; COLETA DE AMOSTRA PARA ANALISE — 
Acompanhamento Técnico de Coleta da Água: Armazenamento e 
envio para laboratório, RELATÓRIO Memorial Descritivo das 
Atividades Realizadas 

VALOR , VALOR 
UNITÁRIO  TOTAL  

304800 15 240.00 

3.2. Os recursos financeiros para pagamento do objeto do presente contrato correrão por 
conta da dotação orçamentária 10.02.18 541.0016.2.061.000.3.3.90.39.00, 

3.3. O pagamento será efetuado em até 15 dias após execução dos serviços e conferência 
pelo órgão competente da Administração,contados do recebimento da nota fiscal, 
acompanhada dos documentos referentes a regularidade fiscal da empresa. 

CLÁUSULA QUARTA — DA EXECUÇÃO, PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA 
(art. 55, IV, Lei 8666/93) 

4.1. O objeto tem corno regime de execução indireta, empreitada por preço global, e será 
executado após ordem de serviço expedida pelo órgão solicitante. 

4.3. A vigência do presente contrato é de 180 (Cento e oitenta) dias iniciando a partir da 
assinatura do mesmo 

PARÁGRAFO PRIMEIRO -- Os prazos contidos nesta cláusula não poderão ser 
prorrogados. 

CLÁUSULA QUINTA - ENCARGOS DO CONTRATANTE 

5.1. A CONTRATANTE se obriga. adicionalmente os encargos descritos no Edital de 
Dispensa de Licitação n °  08/2022, os encargos a seguir: 

a) Promover, através de seu representante legal ou servidor designado, o 
acompanhamento e a fiscalização do fornecimento dos bens sob todos os aspectos 
especialmente em relação aos quantitativos e qualitativos anotando em registro 
próprio quaisquer indícios e falhas detectadas, comunicando imediatamente à 
CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte daquela; 

b) Efetuar o pagamento à CONTRATADA no prazo estabelecido neste Contrato, de 
acordo com o fornecimento, mediante apresentação de Nota Fiscal; 

c) Zelar para que sejam cumpridas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, 
bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação 

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 CEP 85185-000 Três Barras do Paraná PR 
CNPJ 78.121.936/0001 -68 --- 	prêTeituratresbarras.prigov.br  



000055 

Prefeitura ClUtinicipal de 'três Barras do Paraná 
ES: 	PARANÁ 

exigidas na licitação 
d) Dar condições para que a CONTRAI ADA execute fielmente e com qualidade o 

fornecimento dos bens objeto deste contrato 

CLAUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

6.1. A CONTRATADA se obriga, adicionalmente os encargos descritos no Edital de 
Dispensa de Licitação n° 08/2022, os encargos a seguir. 

a) Executar e cumprir fielmente o Contrato em estrita conformidade com todas as 
disposições contidas no Edital de Dispensa de Licitação n° 08/2022; 

b) Possuir quantitativos suficiente para atender as necessidades da CONTRATANTE 
a partir da data de assinatura deste Contrato, de forma regular sem interrupções, 
observando todas as normas específicas da legislação vigente com referência a 
execução do objeto; 

c) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente Contrato. sem a prévia e 
expressa anuência da CONTRATANTE, 

d) Manter, durante toda a execução do Contrato em compatibilidade com as 
obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação 
exigidas na licitação: 

e) Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, à quitação das 
obrigações trabalhistas, previdenciana. tributárias e fiscais, como condição à 
percepção do valor faturado; 

f) Enviar á CONTRATANTE Nota Fiscal com a discriminação do fornecimento 
realizado; 

g) Aceitar, nas mesmas condições contratuals. os acréscimos e supressões que por 
ventura possam vir a ocorrer, nos termos da Lei; 

h) A CONTRATADA deverá apresentar-se sempre que a CONTRATANTE convocar; 
i) A CONTRATADA deverá arcar com todas as despesas, independente da natureza, 

para o fornecimento contratado; 
j) Emitir Anotação de Responsabilidade Técnica se houver a necessidade; 
k) A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, nos termos do disposto no 
art. 65, §1 o da Lei Federal n° 8.666/93 

CLAUSULA SÉTIMA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO 

7.1. A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e 
subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o 
processo de licitação, de contratação e de execução dos recursos evitando práticas 
corruptas e fraudulentas. 

7.2. Impor sanções sobre uma empresa ou pessoa física, sob pena de inelegibilidade na 
forma da Lei, indefinidamente ou por prazo indeterminado, para a outorga de contratos 
financiados pela gestão municipal se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da 
empresa ou pessoa física, diretamente ou por meio e um agente, em práticas corruptas, 
fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar de licitação ou da execução 
de contratos. Para os propósitos deste Item, definem-se as seguintes práticas: 

a) "prática corrupta" oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, 
qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no 

3 
Av. Brasil. 245 Fonelia\: (45)3235-1212 CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 

(:\ PA 78.121 936.'0001-68 - F-iniiil: 



000056 

Prefeitura C47.urzicipal de Três Barras do Parand 
,Ar4AN4 

desempenho de suas atividades, 
b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de 

influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato; 
c) "prática colusiva esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais 

licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão 
licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não competitivos; 

d) "prática coercitiva" causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, 
às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um 
processo licitatório ou afetar a execução de um contrato. 

e) "prática obstrutiva" (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções 
ou fazer declarações falsas aos representantes do Município, com o objetivo de 
impedir materialmente a fiscalização da execução do recurso; (ii) atos cuja intenção 
seja impedir materialmente o exercicio do direito do Municipio em promover 
inspeção. 

I - Concordar e autorizar a avaliação das despesas efetuadas, mantendo à disposição 
dos órgãos de controle interno e externo todos os documentos, contas e registros 
cornprobatórios das despesas efetuadas 

CLÁUSULA OITAVA - PENALIDADES 
(art. 55, VII, Lei 8666/93) 

8.1. A CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas às sanções 
legais, a saber, 

a) Advertência; 
b) Multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, não excedendo. 

em seu total, o equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, cumular/e' 
com as demais sanções: 

c) Se, no término do prazo contratual os serviços/entregas não estiverem concluídos 
será aplicada à CONTRATADA por dia de atraso, a multa de 0,5% (meio por 
cento). Para o cálculo dos dias de atraso serão considerados os abonos 
homologados. 

d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com 
a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) aros. 

e) Declaração de nidoneidade para licitar, e contratar com a Administração Pública 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja 
promovida a reabilitação. da forma da lei perante a autoridade que aplicou a 
penalidade. 

CLÁUSULA NONA - RESCISÃO 
(art. 55, VIII e IX, Lei 8666/93) 

9.1. O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito, independentemente cie 
notificação Judicial, nas seguintes hipóteses, 

a) Infrigência de qualquer obrigação ajustada, 
b) Liquidação amigável ou judicial, concordata ou falência da CONTRATADA. 
c) Se a CONTRATADA, sem previa autorização da CONTRATANTE, transferir, 

caucionar ou transacionar qualquer direito decorrente deste contrato 
d) E os demais mencionados nos Artigos 77 e 78 da Lei n° 8.666/93. 

4 
A. Bra...,l1. 	 (45) 	2 

	
85485-000 	Barras do Paraná PR 

\, '.1 	121.936 , 0001-{ , 8 	 fi ti e,bai ra,.pt 	.f2r 



000057 

WANIk; 

N 

prefeitura c4turticipal de três Barras do Paraná 
si ADO PAPANA 

PARÁGRAFO PRIMEIRO No caso da CONTRATANTE precisar recorrer a via Judicial 
para rescindir o presente contrato, ficará a CONTRATADA sujeita a multa convencional de 
10% (dez por cento) do valor do contrato. além das perdas e danos, custas processuais 
e honorários advocaticios, estes fixados em 20% (vinte por cento) do valor do contrato. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS 

10.1. Ao presente contrato se aplic;ain 3ti seouintes disposições gerais: 

a) Nenhum serviço fora do contratado poderá ser realizado, ainda que em caráter 
extraordinário, sem a prévia e expressa autorização da CONTRATANTE. 

b) Rescindido o contrato em razão do inadimplemento de obrigações da 
CONTRATADA, esta ficará impedida de participar de novos contratos com a 
CONTRATANTE, além das penalidades previstas no Artigo n° 87 da Lei 8.666/93. 

c) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas 
as obrigações decorrentes da execução deste contrato, sejam de natureza 
trabalhista, previdenciária, comercial, civil ou fiscal, inexistindo solidariedade do 
MUNICÍPIO relativamente a esses encargos inclusive os que eventualmente 
advirem de prejuízos causados a terceiros. 

d) A CONTRATADA não poderá durante a vigência do contrato, descumprir o que 
estabelece o inciso XXXIII do artigo 7 0  da Constituição Federal. 

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZAÇÃO 

11.1. O Município, através da Secretaria requerente, exercerá ampla, irrestrita e 
permanente fiscalização sobre a execução do objeto do presente Contrato. 

11.2. A CONTRATADA declara aceitar integralmente todos os métodos e processos de 
inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Município, conforme estabelecido 
na Dispensa de Licitação n° 08/2022. 

11.3. A existência e atuação da fiscalização do Município em nada restringem as 
responsabilidades únicas, integrais e exclusivas da fornecedora, no que concerne ao objeto 
deste Contrato. 

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PARTES INTEGRANTES 

12.1. As condições estabelecidos na Dispensa de Licitação n° 08/2022 e na proposta 
apresentada pela empresa ora CONTRATADA são partes integrantes deste instrumento. 
independentemente de transcrição_ 

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA — VÍNCULO EMPREGATICIO 

13.1. Os empregados e prepostos da CONTRATADA não terão qualquer vínculo 
empregaticio com a CONTRATANTE correndo por conta exclusiva da primeira todas as 
obrigações decorrentes da legislação trabalhista, previdenciária, fiscal e comercial, a qual 
se obriga a saldar da época devida 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - SUCESSÃO E FORO 

5 
A. Brasil, 245 Fone/Fax: (45) 3235-1:12 ( 1 F,P 85485-000 — Trés Barras do Paraná -- PR 

(.. - NPJ 78.1:1.9 136;0001 - 68 	prd;.:iturwçvIrk»-J)arraxr.gov.br  



— 	
"!-? 

	 000058 
15"I 	 tirt,z 	 .1,1i‹. uc 	res Iltrt2S L.L.? 120(c.311á 

(art. 55, § 2 0 , Lei 8666/93) 

14.1. As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na 
presença de 02 (duas) testemunhas abaixo uhr:gando -se por si e seuS sucessores, ao fiel 
cumprimento do que ora ficou ajustado elegendo para Foro do mesmo a Comarca de 
Catanduvas, Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicilio da 
CONTRATADA, que em razão disso é .dt:rigada a manter um representante com plenos 
poderes para r-c.celder notificacõos citaçhd d outras em direito permitidas. 

T-és Parras dc Parara:PR 04 de março de 2022 

MUNIdPk) bE TRÊS E$ARRAS DO PARANÁ 
GERSO FRANCISCO GUSSO 
Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

fi 	 r)-vnizi 
SULB ASIL onsultorla em Meio Ambiente Eirele 
DIRLEl JEAN SCHINATO 
Represe-tonte Legal 	 Sul Brasil Consultoria er, CONTRATADA 	 Meio Ambiente Eireti 

CNPJ 07.786.03210001-03 

Testemunhas .  

1 	 
Nome: 
CPF 

 

 

A ■ . 	rtiI 	I 	uel o, (.4 -1) 	:" 	( 1 I) 	 - Trè.; 13:irrx,; do 1) :ti'mta -- PR 

	

\,1›.! 7 > 	21 	000: -("); 1. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

